As principais ações desenvolvidas de janeiro a dezembro de 
2022 foram: 

1) Cinemateca Brasileira 

Em 29 de dezembro de 2021, foi firmado o Contrato de Gestão 
01/2021, MINISTÉRIO DO TURISMO, com a organização social 
SOCIEDADE AMIGOS DA CINEMATECA - SAC (CNPJ nº 
59.090.092/0001-90), no valor de R$ 77.000.000,00 (setenta e 
sete milhões de reais), em que a entidade ficou responsável pela 
execução de atividades da CINEMATECA BRASILEIRA, 
compreendendo as atividades de guarda, preservação, 
documentação e difusão do acervo audiovisual da produção 
nacional por meio da gestão, operação e manutenção da

[...]

abrangem todas as regiões brasileiras. 

Em relação aos projetos de transferências voluntárias oriundos 
de emendas parlamentares, informa-se que:  

Em 2022, a SNAv recebeu 69 emendas parlamentares que 
totalizaram 51 projetos no valor total de R$ 15.592.343,00 
(quinze milhões, quinhentos e noventa e dois mil, trezentos e 
quarenta e três reais).  

Destas, 45 emendas que totalizam 40 propostas tiveram seus 
instrumentos celebrados no valor total de R$ 8.992,343 (oito 
milhões,novecentos e noventa e dois mil e trezentos e quarenta 
e três reais). 

Dos instrumentos já celebrados, 7 foram pagos no valor 
total de R$2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil 
reais) e os demais aguardam autorização da Secretaria de 
Governo da Presidência da República para liberação 
financeira,  11 propostas no valor total de R$ 3.500.000,00 
(três milhões e quinhentos mil reais)  encontram-se em 
análise,  14 emendas no valor total de R$ 3.100.000,00 
(três milhões e cem mil reais)  receberam impedimento 
técnico. (Tabela 3)  

TABELA 3 - Emendas Parlamentares SNAv 2022 

PROCESS
O 

Nº 
PROPOS
TA 

Nº 
EM
EN
DA 

NOME 
PROPONEN
TE 

U
F 

INSTRU
MENTO 

VALO
R 
REPA
SSE 

SITUAÇ
ÃO 

72031.00
3677/202
2-67 

005532/

[...]

Destaca-se novamente que a SNAv não possui passivo de 
prestação de contas de projetos que envolvam transferências 
voluntárias (Convênios, TEDs e Termos de Fomento). 

Houve dispêndio de recursos com diárias e passagens para 
custear a viagem do servidor no valor de R$ 3.334,68 (três mil 
trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos), nas 
ações citadas no mês de maio/2022 onde foram realizadas 
visitas in loco em projetos audiovisuais em execução na cidade 
de Curitiba/PR. Os relatórios contendo o resultado das visitas 

estão disponíveis no Salic, no módulo de fiscalização.

[...]

apontadas pelo Corpo de Bombeiros para liberação do Auto de 
Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB). Valor previsto da 
Contratação R$ 10.727.134,51 

- Incorporação de 78 materiais em suporte magnético/ digital 
(DCP/HD Externo/BETA/HDCAM) ao acervo. Valor do serviço 
R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil). 

- Revisão de 250 rolos de película, trabalho que envolve troca de 
estojos e, em alguns casos, pesquisa pontual, com coleta de 
informações dos estojos antigos e das pontas de identificação 
que serão úteis para a sua correta catalogação. Serviço realizado